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[Inge Fischer Møller] 

Det er et omfattende lovkompleks, vi her 
har til behandling, og det er en gammel ken- 
ding. Forslaget har været fremsat flere gange, 
og jeg skal ikke gentage, hvad jeg sagde, da 
vi behandlede samme lovforslag den 11. maj 
1977, men henvise interesserede hertil; det 
står i Folketingstidende 1976-77, 2. samling, 
sp. 4156-4158. 

Men siden da er der sket nogle tilføjelser, 
som jeg gerne vil fremhæve, og som jeg fin- 
der er meget vigtige. 

Det første vedrører lovforslagets § 6, hvor- 
af det fremgår, at et forsikringsselskab ikke 
må drive anden virksomhed end forsikrings- 
virksomhed og forsikringsagentur og dermed 
direkte forbundne forretninger. Det betyder 
et forbud mod direktørers deltagelse i speku- 
lationsforretninger og i ledelse eller drift af 
anden erhvervsvirksomhed. Og det synes jeg 
er godt. 

For at tilgodese et længe næret ønske hos 
mange om større offentlighed omkring udø- 
velse af forsikringsvirksomhed er der i dette 
lovforslag fastsat nærmere regler om, at der 
skal være pligt til offentlig repræsentation i 
bestyrelserne. Det synes jeg også er godt. 

En anden ting, jeg også hilser med til- 
fredshed, er medarbejderrepræsentationen i 
koncernerne. Det er jo en naturlig følge af 
andre loves bestemmelser, men også i god 
pagt med den tid, vi lever i. Samtidig skal jeg 
understrege, at jeg også synes, det er vigtigt, 
at man udvider kredsen af medarbejderre- 
præsentation. 

Ja, der er meget, man kunne fremhæve i 
denne omfangsrige lovgivning, og jeg vil 
fremhæve endnu en ting, nemlig omorganise- 
ringen af forsikringstilsynet, som jo skal ske i 
form af dels et råd, dels et direktorat, der 
skal danne grundlaget for det offentlige til- 
syn med forsikringserhvervet. Der er vel ikke 
mange, der er uenige i, at det er tiltrængt. 
Tilsynets beretningsvirksomhed vil efter mi- 
nisterens skriftlige fremsættelse blive søgt 
moderniseret på en sådan måde, at offentlig- 
heden vil få lettere adgang til at vurdere for- 
sikringserhvervets virke. 

I forbindelse med disse bemærkninger vil 
jeg gerne fremhæve, at det foreliggende lov- 
forslag, når det drejer sig om forsikrings- 
aktieselskaber, opfylder de krav, vi vedtog 
med den folketingsbeslutning, der blev vedta- 
get i december måned sidste år om offentlig 
indsigt med selskabers ejerforhold. Der er 

nemlig foreskrevet en pligt for selskaberne til 
at føre offentligt tilgængelig fortegnelse over 
de aktionærer, der råder over en nærmere 
angiven del af aktiekapitalen eller af stem- 
merettighederne. 

For at tilgodese forbrugerhensyn vil jeg 
understrege, at policerne må udarbejdes på 
en sådan måde, at der er fuld klarhed over, 
hvad man er forsikret imod, og hvad forsik- 
ringen dækker. Præmierne skal fastsættes på 
en sådan måde, at de står i rimeligt forhold 
til de fordele, forsikringstageren opnår. For- 
sikringstageren skal have indflydelse -  det 
har jeg tidligere nævnt -  og jeg vil endnu en 
gang understrege, at aftalerne skal være ri- 
melige. Jeg vil i forlængelse af det, jeg sagde 
den 11. maj 1977, gentage, at vi i forbindelse 
med udvalgsarbejdet nok bør se på, om vi 
har nogle forsikringer, der allerede i dag er 
overflødige. Det ligger lidt uden for det, mi- 
nisteren lægger op til, men jeg håber på vel- 
vilje fra hans side og ønsker det nærmere 
undersøgt under det kommende udvalgsar- 
bejde. 

Forslaget indeholder også bestemmelser 
om redelig og god forsikringspraksis. Det er 
en bestemmelse, vi ikke har i den nugælden- 
de lovgivning, og jeg glæder mig til at se, 
hvordan man klart kan definere det; det me- 
ner jeg også vi kan få afklaret under ud- 
valgsarbejdet. 

Fra mit daglige arbejde har jeg desværre 
en del negative erfaringer med forsikringssel- 
skabers velvilje. Men så vidt jeg kan skønne, 
ser det ud til, at denne lov lægger op til ri- 
melighed og retfærdighed, og det håber jeg at 
kunne få bekræftet under det kommende ud- 
valgsarbejde. 

Men ret skal være ret, og derfor vil jeg 
også gerne understrege, at selv om jeg har 
haft mange negative erfaringer, har jeg da 
også stødt på positiv indstilling, og det skal 
jeg ikke glemme, når vi arbejder videre med 
lovforslaget i udvalget, for positive erfaringer 
er jo også værd at bygge videre på. 

I den skriftlige fremsættelse fremhæver 
industriministeren, at det foreliggende lovfor- 
slag løser de problemer, man for tiden skøn- 
ner der er. Ministeren siger også, at han na- 
turligvis til stadighed vil være opmærksom 
på, om der er forhold, der bør tages op til 
nærmere undersøgelse. Det vil jeg tage som 
udtryk for, at ministeren også vil være åben, 
hvis vi under udvalgsarbejdet støder på om- 


